
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  860  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  30 DEL 05/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N.108/13 E RIAPPROVAZIONE  

PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE E PROGETTAZIONE MIRATE E 
PERSONALIZZATE IN FAVORE  DI PERSONE AFFETTE DA DISTURBI 
PSICHICI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N.108/13 E RIAPPROVAZIONE  

PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE E PROGETTAZIONE MIRATE E 

PERSONALIZZATE IN FAVORE  DI PERSONE AFFETTE DA DISTURBI 

PSICHICI 

 

IL DIRIGENTE 

RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1047 del 05/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
      IL DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO 

        dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1047 del 05/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Angela Pappagallo 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO 

Premesso che: 

• con Delibera del Commissario Straordinario n.26 del 15.3.2013 di presa d’atto 

del verbale di Coordinamento Istituzionale n.2/2013 si approvava il “PROGETTO 

DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA” per soggetti con disabilità psichica e si 

rinviava al Dirigente l’adozione degli atti consequenziali; 

• Con lo stesso atto deliberativo commissariale si approvava lo schema di 

convenzione del progetto formativo e lo schema di convenzione tra i soggetti 

pubblici e le aziende ospitanti il tirocinio formativo; 

• Con determina dirigenziale n.108 del 9.5.2013 avente per oggetto “Inclusione 

Sociale e progettazione mirate e personalizzate in favore delle persone affette da 

disturbi psichici – anno 2013 – si prendeva atto della Delibera del Commissario 

straordinario n.26 del 15.3.2013 e dei relativi allegati; 

• Con la stessa determina si approvava lo schema di convenzione tra i soggetti 

pubblici e le aziende ospitanti il tirocinio formativo e lo schema del progetto 

formativo e di orientamento predisposti dai Servizi Sociali dei Comuni di Ambito 

d’intesa con il CSM Molfetta-Giovinazzo; 

• in data 12.09.2013 venivano sottoscritti i progetti formativi e di orientamento tra i 

pazienti segnalati dal CSM di Molfetta –Giovinazzo e le Aziende e venivano 

sottoscritte le Convenzioni a cura dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, il CSM e 

le Aziende Ospitanti; 

• In data 16.09.2013 iniziavano i percorsi dei tirocini formativi e le Aziende 

ospitanti, così come previsto, trasmettevano attestazioni per ognuno dei pazienti 



relativa alle ore svolte e che sulla base delle ore effettuate da ognuno e del 

compenso orario previsto venivano predisposte le liquidazioni tecnico-contabili 

regolarmente datate e protocollate; 

• In data 10 dicembre 2013 il dott. Cesario Schiraldi Responsabile CSM Area 1 

DSM ASL BARI comunicava che a partire dal 9.12.2013 i tirocini formativi relativi 

ai pazienti individuati dallo scrivente CSM erano temporaneamente sospesi e, su 

richiesta di chiarimenti da parte dell’Assessore Sollecito del Comune di 

Giovinazzo, con successiva nota del 13 dicembre 2013 lo stesso Responsabile 

CSM chiariva che la sospensione era necessaria al fine di adeguarsi alle recente 

normativa sopravvenuta in materia; 

Visto che in data 23 gennaio si è tenuta la conferenza di servizio presso la sede del 

Servizio di Igiene Mentale e si è redatto il verbale sottoscritto dai partecipanti (sig. 

Marco Minervini del Centro Provinciale per l’Impiego di Molfetta, dott.ssa Angela 

Pappagallo Assistente Sociale del Comune di Molfetta, dott. Antonello Zaza e Ing. Silvio 

Binetti dell’ASM di Molfetta, Avv. Piero de Nichilo e sig.ra Scotto della società 

Multiservizi di Molfetta, dott.G.Guario della Coop. Soc. “Anthropos” di Giovinazzo, 

dott.L.Bonvino e dott. E. Chiarantonio del Servizio di Inclusione Sociale dell’ASL Bari, 

dott. Cesario Schiraldi e Assistenti sociali Centrone e Caldarola del CSN di Molfetta) ai 

quali il dott. Schiraldi esponeva l’esperienza attuata e le motivazioni alla base della 

sospensione avvenuta in data 7/12/2013 e, di conseguenza i presenti decidevano di 

interrompere il percorso progettuale e riattivarlo secondo le nuove disposizioni di cui 

alla Legge Regionale 5 agosto 2013 n.23. 

Visto che in quella stessa sede si decideva di ripristinare i progetti con le stesse 

persone e con le stesse Aziende e più precisamente si decideva di stipulare 

convenzione tra il Centro Provinciale per l’Impiego e le Aziende ospitanti, di riattivare il 

progetto di inclusione socio-lavorativa in favore dei n.6 pazienti psichiatrici 

precedentemente individuati, di mantenere le attività di tutoraggio a cura del CSM di 

Molfetta e dei servizi sociali di Ambito, di erogare a ciascun tirocinante una indennità 

forfettaria come previsto dalla normativa vigente assumendo a carico delle Aziende 

ospitanti la spesa relativa alle competenze INAIL e di Responsabilità Civile. 

Visto che i soggetti avviati al progetto sperimentale di “Inclusione socio-lavorativa hanno 

comunque beneficiato di interventi socio-assistenziali giusta nota ns. prot.48474 del 

21/7/2014 a firma del Responsabile CSM Area 1 DSM ASL BARI 

 



TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista la Legge Regionale n.23 del 5.8.2013 “norme in materia di percorsi 

formativi diretti all’orientamento e all’inserimento nel mercato del lavoro” che disciplina 

in modo innovativo la durata , le modalità di svolgimento e i soggetti ammessi alla 

promozione e all’attivazione dei tirocini; 

Visto le risultanze della conferenza dei servizi tenuta in data 23 gennaio 2014 e 

sottoscritta dagli intervenuti (sig. Marco Minervini del Centro Provinciale per l’Impiego di 

Molfetta, dott.ssa Angela Pappagallo Assistente Sociale del Comune di Molfetta, dott. 

Antonello Zaza e Ing. Silvio Binetti dell’ASM di Molfetta, Avv. Piero de Nichilo e sig.ra 

Scotto della società Multiservizi di Molfetta, dott.G.Guario della Coop. Soc. “Anthropos” 

di Giovinazzo, dott.L.Bonvino e dott. E. Chiarantonio del Servizio di Inclusione Sociale 

dell’ASL Bari, dott. Cesario Schiraldi e Assistenti sociali Centrone e Caldarola del CSN 

di Molfetta) che nel prendere atto dell’esperienza attuata e le motivazioni alla base della 

sospensione avvenuta in data 7/12/2013 decidevano di interrompere il percorso 

progettuale e riattivarlo secondo le nuove disposizioni di cui alla Legge Regionale 5 

agosto 2013 n.23  

Visto il verbale del Coordinamento Isituzionale n.9 del 14/05/2014 con il quale si 

prendeva atto delle risultanze della citata conferenza di servizio che stabiliva di 

interrompere l’esperienza progettuale e riattivare, nel più breve tempo possibile, nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia, i tirocini formativi  

Vista la nota n.48474 del 21/07/2014 a firma del dott. Cesario Schiraldi – 

Responsabile CSM Area 1 DSM ASL BARI – con la quale veniva inviato l’elenco 

nominativo dei pazienti già in precedenza individuati dallo stesso CSM per l’attività 

progettuale confermando, altresì gli stessi nominativi per Molfetta e per Giovinazzo  

D E T E R M I N A 

Dare atto che la narrativa fa parte integrale e sostanziale e qui si intende integralmente 

riportata.  

1. Dare atto che il progetto di inclusione socio-lavorativa approvato con determina 

dirigenziale n.108/2013 si è interrotto in data 7/12/2013 per i motivi riportati nella 

conferenza dei servizi convocata per il giorno 23 gennaio 2014. 

2. Dare atto che ai soggetti avviati al progetto sperimentale di inclusione socio-

lavorativa sono stati erogati i benefici socio-assistenziali.  



3. Revocare, in via di autotutela, la determina Dirigenziale n.108/2013 e tutti gli atti 

prodotti in conseguenza della stessa ai sensi della legge 241/90 articolo 21 – 

quinquies. 

4. Riapprovare i progetti di inclusione lavorativa ai sensi della sopravvenuta Legge 

Regionale n.23 del 5/8/2014 in favore dei pazienti indicati dal CSM di Molfetta 

confermando i nominativi degli stessi pazienti e che quattro unità sono a carico 

del Comune di Molfetta e svolgeranno l’attività presso l’ASM e l’Azienda 

Multiservizi di Molfetta mentre due unità sono a carico del Comune di Giovinazzo 

e svolgeranno attività presso la Soc. Coop. Anthropos di Giovinazzo  

5. Stabilire, sin d’ora, che si procederà così come previsto e disciplinato dalla citata 

Legge Regionale n.23/2014 ad attivare i percorsi formativi secondo l’ex art.2 

“durata del tirocinio e impegno orario del tirocinante”, ex art.3 “soggetti ammessi 

alla promozione e all’attivazione del tirocinio” ex art.4 “modalità di attivazione del 

tirocinio” ex art.5 “modalità di attuazione del tirocinio” ex art.6 “indennità di 

partecipazione” . 

6. Dare atto che la somma di 20.000,00 per il Comune di Molfetta risulta impegnata 

al Cap. 30075 imp. n.2270/4 del bilancio 2010 e reimputata all’Esercizio 2014 ai 

sensi del D.Lgs n.118/2011, con impegno contabile n.699/3 anno 2014 

7. Dare atto che la somma di € 10.000,00 per il Comune di Giovinazzo risulta 

impegnata al Cap. 31182 imp. n.2278 sub impegno 2278/62 del bilancio 2010 e 

reimputata all’Esercizio 2014 ai sensi del D.Lgs n.118/2011, con impegno 

contabile n.705/15 anno 2014 

8. Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al sub impegno sul 

Cap. 30075 per il Comune di Molfetta e al Cap. 31182 per il Comune di 

Giovinazzo. 

9. Dare atto, altresì, che le predette somme potranno essere esigibili nel corso 

dell’anno 2014 e 2015. 

10. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

 

Il presente provvedimento (non) deve essere pubblicato ai sensi degli art. 26 e 27 del D. 

Lgs. N.33/2013 

 

 



 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs: 30/6/2003 

n.196 “Codice in materia di protezione dati personali) 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.30 del 05/09/2014

30/10/2014Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: REVOCA DD 108/13 RIAPPROVAZ. PROGETTO INCLUSIONE SOCIALE E PROGETTAZIONE MIRATE E PERSONALIZZATE
IN FAVORE DELLE PERSONE AFFETTE DA DISTURBI PSICHICI

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 603.741,39

593.741,39

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31182

Oggetto: TRASF. REG.LE L.328/200 L.R. 17/2003 PIANO DI ZONA SERVIZI
SOCIALI - COMUNE GIOVINAZZO -

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 705/25Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 705/25:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 705/0 Data: 28/04/2014 Importo: 603.741,39

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 30/10/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.30 del 05/09/2014

30/10/2014Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: - REVOCA DD 108/13 - RIAPPROVAZ. PROGETTO INCLUSIONE SOCIALE E PROGETTAZIONE MIRATE E
PERSONALIZZATE IN FAVORE DELLE PERSONE AFFETTE DA DISTURBI PSICHICI

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 138.898,03

118.898,03

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30075

Oggetto: POLITICHE IN FAVORE DELLA SALUTE MENTALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 699/6Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 699/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 699/0 Data: 28/04/2014 Importo: 138.898,03

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 30/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1047

REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N.108/13 E RIAPPROVAZIONE  PROGETTI DI INCLUSIONE
SOCIALE E PROGETTAZIONE MIRATE E PERSONALIZZATE IN FAVORE  DI PERSONE AFFETTE
DA DISTURBI PSICHICI

2014

Servizio Adulti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 860
05/09/2014Data adozione:

30/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


